UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số: 258/KH-SVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 04 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh

Thực hiện Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 18/3/2024 của

UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày

30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 383-KH/TU ngày

26/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-SVHTT ngày 03/5/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 869/CTr-

UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết

số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch

số 383-KH/TU ngày 26/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc

thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh góp phần

triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng trong thực tiễn, góp phần thực hiện thắng

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày

30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn

hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho

phát triển nhanh, bền vững.

- Từ kết quả Cuộc thi lựa chọn được biểu trưng (Logo) tiêu biểu, thể hiện nét

riêng về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu tượng của tỉnh

Quảng Ninh nhằm phục vụ các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng

bá về tiềm năng phát triển của tỉnh đến với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng

thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, các sự kiện văn hóa xã hội của tỉnh

sử dụng biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh để thiết kế, in trên các sản phẩm giới

thiệu, quảng bá, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế,

văn hóa, xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh; xây dựng Bộ nhận diện

thương hiệu tỉnh Quảng Ninh.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thể hiện tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan

và theo đúng quy định của pháp luật.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về chất

lượng, số lượng; có tính biểu trưng, nghệ thuật, mỹ thuật cao; thể hiện được nét

2

đặc trưng của tỉnh Quảng Ninh, có tính truyền thống, kết hợp với hiện đại, thể

hiện sự sáng tạo cao.

- Cuộc thi phải tạo được sự hưởng ứng rộng rãi, thu hút sự tham gia của

đông đảo các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

- Tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước có khả năng và nguyện vọng tham

gia cuộc thi.

- Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm.

- Độ tuổi của tác giả tham gia dự thi không hạn chế, trường hợp dưới 18

tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự

trước pháp luật.

(Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và Tổ Thư ký không

được tham gia sáng tác và gửi tác phẩm tham dự).

2. Số lượng tác phẩm dự thi: Không hạn chế về số lượng tác phẩm của

mỗi tác giả.

III. NỘI DUNG, YÊU CẦU, HÌNH THỨC THỂ HIỆN

1. Nội dung

- Thể hiện được khái quát bản sắc văn hóa lịch sử truyền thống của tỉnh

Quảng Ninh; Hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh“Thiên nhiên tươi đẹp, Văn hóa đặc sắc,

Xã hội văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân dân hạnh phúc”

đặc biệt vịnh Hạ Long - Di sản thiên nhiên thế giới 3 lần được UNESCO vinh

danh; truyền thống “Kỷ luật và Đồng tâm” của công nhân vùng mỏ.

- Thể hiện được tiềm năng, thế mạnh, giá trị riêng biệt, nổi trội của tỉnh

Quảng Ninh so với các địa phương khác.

2. Yêu cầu

- Biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh phải thể hiện tính sáng tạo, không giống

với những biểu trưng (Logo) đã có, thẩm mỹ, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với

công chúng.

- Thể hiện tính cô đọng, tính tối giản về đường nét, màu sắc hài hòa khi

chuyển tải nội dung và hình thức nghệ thuật.

- Thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ bảo đảm độ tương phản về sắc

độ, sắc nét khi sử dụng và thể hiện được trên các vật phẩm có các chất liệu và hình

thức khác nhau; thuận tiện trong việc tuyên truyền, quảng bá và sử dụng lâu dài.

3. Hình thức thể hiện

 - Tác phẩm thể hiện bằng hình thức đồ họa (vi tính hoặc vẽ tay) trên khổ

giấy A4 (21cm x 29,7cm) nền trắng, bảo đảm khi in đơn sắc và thu nhỏ không

làm mất chi tiết. Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa đúng kích thước chiều

3

ngang 15cm, 01 mẫu thu nhỏ màu và 01 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm dưới

góc bên trái trang giấy kèm theo thông số màu của mẫu thiết kế.

- Chữ thể hiện trên biểu trưng (Logo): “Tỉnh Quảng Ninh”.

- Màu sắc: Tối đa 03 màu (không kể màu trắng).

- Mẫu sáng tác phải kèm theo bản thuyết minh tác phẩm (từ 1/2 trang A4

trở lên, đánh máy theo phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14); trên bản thuyết

minh ghi rõ mã số giống như mã số đã ghi ở tác phẩm dự thi.

- Tác giả thể hiện các bản vẽ trên giấy trắng dầy hoặc vẽ bằng phần mềm thiết

kế chuyên dụng Coreldraw/Al/ps,…trích xuất ra file ảnh chất lượng cao .TIFF/.PNG.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

- 01 giải Nhất: 99.990.000đ (Chín mươi chín triệu chín trăm chín mươi

nghìn đồng) kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi, giấy khen của Sở

Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh.

- 05 giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng)/tác phẩm kèm

theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Đối với các tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo mà không đoạt giải,

Ban Tổ chức tặng thưởng số tiền 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng)/tác phẩm.

V. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

1. Trách nhiệm và quyền lợi của tác giả có tác phẩm dự thi

- Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình

theo quy định của pháp luật; Không được sử dụng biểu trưng (Logo) đã đạt giải

tại cuộc thi để tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào khác.

- Tác giả của tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi được nhận tiền thưởng và giấy

chứng nhận.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm thanh toán mọi chi phí và các khoản

nộp thuế liên quan đến giải thưởng theo quy định của pháp luật.

- Tất cả các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức không trả lại cho tác giả tham

gia cuộc thi.

- Tác giả có tác phẩm tham gia cuộc thi được Hội đồng nghệ thuật chấm

trao giải có trách nhiệm chỉnh sửa, hoàn thiện một số chi tiết cho phù hợp với yêu

cầu thực tế để lựa chọn sử dụng làm biểu trưng (Logo) chính thức của tỉnh Quảng Ninh.

- Thực hiện đúng Thể lệ của Cuộc thi.

2. Bản quyền và sở hữu trí tuệ với tác phẩm đạt giải

- Tác phẩm được lựa chọn làm biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh, bản

quyền tác phẩm thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ninh được sở hữu bản quyền vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở

hữu trí tuệ đối với tác phẩm đạt giải. Tỉnh Quảng Ninh được sử dụng các tác phẩm

đạt giải cho công tác tuyên truyền, đối ngoại… và không phải trả bất cứ một khoản

thù lao nào.

4

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả

và quyền liên quan. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả khi đã công bố

giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng và Giấy

chứng nhận đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra

tranh chấp.

VI. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG NGHỆ THUẬT, TỔ THƯ KÝ

1. Thành phần Ban Tổ chức gồm: Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

Lãnh đạo, cán bộ chuyên môn Sở Văn hóa và Thể thao; Lãnh đạo, cán bộ Trung

tâm Văn hóa tỉnh.

2. Thành phần Hội đồng nghệ thuật:

2.1. Vòng sơ khảo: mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo Sở

Văn hóa và Thể thao, các nhà chuyên môn có kinh nghiệm và uy tín nghề nghiệp.

2.2. Vòng Chung khảo: Mời Lãnh đạo Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh,

Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội VHNT tỉnh, Lãnh đạo Sở Văn hóa

và Thể thao, các nhà chuyên môn có kinh nghiệm và uy tín nghề nghiệp.

3. Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật: Là các cán bộ

chuyên môn thuộc Trung tâm Văn hóa tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp văn hóa cấp cho Sở Văn hoá và Thể

thao năm 2024 và nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Tiến độ thực hiện.

2.1. Tháng 10/2024.

- Xây dựng và ban hành dự thảo Kế hoạch, Thể lệ, dự thảo Quyết định thành

lập Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức, thẩm định kinh phí tổ chức

Cuộc thi.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Thông báo, gửi Thể lệ cuộc thi cho các họa sỹ tiêu biểu trong và ngoài

tỉnh; Thông tin tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi trên tất cả các hạ tầng truyền

thông và hệ thống thông tin cơ sở để các tổ chức, cá nhân, tác giả trong và ngoài

tỉnh biết, tham gia.

- Tổ chức các cuộc họp Ban Tổ chức, Tổ thư ký.

2.2. Tháng 11-12/2024.

- Tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm tham dự.

- Ngày 25/11/2023, chốt thời hạn nhận tác phẩm dự thi.

- Tổ chức xét chọn tác phẩm qua 02 vòng (Sơ khảo và Chung khảo).

5

- Báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về kết quả tuyển chọn các tác phẩm đạt giải của Hội đồng nghệ thuật

Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh.

- Đăng tải các tác phẩm biểu trưng (Logo) được chọn trao giải trên trang

fanpage QMG Trung tâm Truyền thông tỉnh để trưng cầu ý kiến đóng góp bình

chọn cho biểu trưng (Logo) chính thức của tỉnh Quảng Ninh.

- Xây dựng nội dung thông tin báo chí về kết quả Cuộc thi tại Hội nghị giao

ban báo chí của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tổ chức công bố, tổng kết và trao giải Cuộc thi. Tháng 01 năm 2024

(Trường hợp không lựa chọn được tác phẩm làm biểu trưng tỉnh Quảng Ninh,

Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể về việc tiếp tục Cuộc thi).

3. Đề nghị các cơ quan phối hợp

3.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Phối hợp triển khai, phổ biến kế hoạch này tới các tổ chức cơ sở Đảng,

các cơ quan, địa phương, đơn vị thông qua hệ thống tuyên giáo, bản tin Sinh hoạt

chi bộ và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thông tin báo chí tại Hội nghị giao

ban báo chí của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Phối hợp cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật.

3.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu, trình xin ý kiến Ban cán

sự Đảng UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về mẫu biểu

trưng (Logo) tỉnh Quảng Ninh được Hội đồng nghệ thuật tuyển chọn.

3.3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo thực hiện việc đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Cổng thông tin

điện tử tỉnh Quảng Ninh.

- Hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm Truyền thông tỉnh; đề nghị các cơ quan

báo chí hợp tác truyền thông với tỉnh, các văn phòng đại diện, phóng viên thường

trú trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm

Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố triển khai tuyên truyền về

Cuộc thi trên tất cả các hạ tầng truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở để các tổ

chức, cá nhân trong và ngoài nước có khả năng và nguyện vọng tham gia cuộc thi

biết, tham gia.

3.5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Hạ Long

Triển khai kế hoạch này đến tất các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh,

khuyến khích các đơn vị trường học, giáo viên giảng dạy môn mỹ thuật, các khoa

nghệ thuật, khoa công nghệ thông tin chuyên ngành về hội họa, thiết kế đồ họa

(Trường Đại học Hạ Long) tham gia Cuộc thi.

6

3.5. Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Chủ trì thực hiện thông tin tuyên truyền rộng rãi về nội dung Cuộc thi trên

các hạ tầng truyền thông của tỉnh; xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên

truyền, giới thiệu về diễn biến và kết quả Cuộc thi.

- Đăng tải các tác phẩm được chọn trao giải trên fanpage để trưng cầu ý

kiến đóng góp bình chọn cho biểu trưng (Logo) của tỉnh Quảng Ninh. Tổng hợp

kết quả đóng góp ý kiến bình chọn trên fanpage và gửi về Ban Tổ chức sau khi

kết thúc trang bình chọn.

- Đưa tin, ghi hình về buổi phát động sáng tác (nếu có), trao giải cuộc thi.

3.6. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Cử đại diện tham gia Hội đồng nghệ thuật của cuộc thi.

- Triển khai cuộc thi và động viên các họa sỹ, hội viên Hội Văn học Nghệ

thuật tham gia hưởng ứng cuộc thi.

3.7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị chuyên môn triển khai thông tin, tuyên

truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh

cơ sở, trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội... tới đông đảo các tầng lớp

Nhân dân biết và hưởng ứng tham gia.

4. Sở Văn hóa và Thể thao.

4.1. Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Là cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch, Thể lệ, các

Quyết định tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) bảo đảm nghiêm túc,

khách quan, hiệu quả.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng thông tin báo chí về cuộc thi và kết quả cuộc

thi tại Hội nghị giao ban báo chí Thường kỳ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Chủ trì tiếp nhận và tổng hợp bài thi tham dự chính xác, đúng quy định;

tổng hợp tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao,

Ban Tổ chức định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Chủ trì tham mưu tổ chức phát động Cuộc thi (nếu có), họp Ban Tổ chức,

họp Hội đồng nghệ thuật; trưng bày tác phẩm đạt giải Cuộc thi đạt hiệu quả.

- Chủ trì tổ chức công bố và Tổng kết, trao giải Cuộc thi biểu trưng (Logo)

tỉnh Quảng Ninh.

- Đăng ký các quyền sở hữu liên quan đến tác phẩm được chọn sử dụng làm

biểu trưng (Logo) chính thức của tỉnh Quảng Ninh.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh

Quảng Ninh trình Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định, phê duyệt (qua bộ phận Kế

hoạch Tài chính).

7

4.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

 - Tham mưu thẩm định, trình Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch tổ chức

Cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật tuyển chọn các

mẫu biểu trưng (Logo). Tham mưu Ban Tổ chức thẩm định, ban hành các Quyết

định để triển khai cuộc thi.

- Có văn bản đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch các tỉnh, thành phố hỗ trợ thông báo Thể lệ cuộc thi tới các tổ chức, cá nhân

trong và ngoài nước hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

- Tham mưu thẩm định, trình Lãnh đạo Sở thông tin báo chí về cuộc thi và

kết quả cuộc thi tại Hội nghị giao ban báo chí Thường kỳ của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy.

- Tham mưu cho Sở, trình UBND tỉnh xin ý kiến Ban cán sự Đảng UBND

tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về mẫu biểu trưng (Logo) đã

được Hội đồng nghệ thuật tuyển chọn.

- Đôn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai nhiệm vụ của Trung tâm Văn hóa

tỉnh, các đơn vị liên quan và các địa phương trong tỉnh.

4.3. Văn phòng Sở

Tổng hợp và tham mưu bố trí kinh phí báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, phê

duyệt và cấp kinh phí cho các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm

vụ được giao; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh

Quảng Ninh. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Sở, ngành liên quan, UBND

các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp; yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc

Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh (Phối hợp);

- Các Sở: GD-ĐT, TTTT (Phối hợp);

- Trung tâm Truyền thông tỉnh (Phối hợp);

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (Phối hợp);

- Trường ĐH Hạ Long (Phối hợp);

- Ủy ban nhân dân các H, TX, TP (P/hợp, T/hiện);

- Các phòng: QLVHGĐ, VP Sở (Thực hiện);

-  Trung tâm VH tỉnh (Thực hiện);

- Lưu: VT, QLVHGĐThùy.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Hà

		2024-10-18T14:25:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mai<nguyenthimai4@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-18T14:37:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Hà<nguyenmanhha@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-18T14:37:47+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!